令和７年１月吉日

各市区町村教育委員会教育長 様

学 校 長 様

各 教 育 関 係 者  様

                    東京都中学校道徳教育研究会 会長 月田 行俊

皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究大会を開催いたします。道徳教育の一層の充実・発展のため、多数の方のご

参加とご指導・ご助言をいただきますようお願い申し上げます。

１ 大会主題  「人間としての生き方について考えを深める道徳科の指導の工夫」

２ 期  日    令和７年２月５日（水）

３ 会  場    杉並区立天沼中学校

杉並区 本天沼 3-10-20

JR中央線・東京メトロ丸ノ内線「荻窪駅」下車徒歩 15分

４ 主  催    東京都中学校道徳教育研究会

５ 協  賛    公益財団法人上廣倫理財団、公益財団法人石橋財団

６ 大会日程

13:15   13:35   14:25 14:35   15:05  15:15           16:20   16:30

受付 公開授業 移動 協議会 移動
研究発表

指導講評・講話
閉会

第５４回 東京都中学校道徳教育研究会研究発表大会

（第二次）

Zoomでのご参加も可能です。
   ミーティング ID:875 6185 6364     パスコード:258776
＊氏名欄は役職名等とお名前をご入力ください。
＊チャットへの対応は出来ません。ご了承ください。
＊画面の保存はご遠慮ください。
＊アクセスに不具合が生じる場合もありますが、ご了承ください。

７  指導講評・講話

講師    国立教育政策研究所教育課程調査官

井上 結香子 様

演題 「人間としての生き方について考えを深める道徳科の指導の工夫について」

◇ 公開授業 ＜第１学年３学級 第 2学年 3学級＞

組 授業者（予定） 内容項目 教材名

１年 A組
三瓶 真悟

大田区立南六郷中学校主任教諭
D２２よりよく

生きる喜び

『偽りのバイオリン』

作者：鴨井 雅芳

自作教材

１年 B組
武田 彩

小平市立花小金井南中学校主任教諭

１年 C組
金子 太翼

杉並区立泉南中学校教諭

２年 A組
松村 孝幸

多摩市立多摩永山中学校主幹教諭

B８友情，信頼

『ゴリラの真似をした彼女を好

きになった』

作者：三浦 摩利

 自作教材

２年 B組
海老澤 宏

八王子市立宮上中学校主幹教諭

２年 C組
小谷野 龍

中野区立明和中学校教諭

◇ 大会内容についてのお問い合わせ先

  東京都中学校道徳教育研究会 事務局長

調布市立神代中学校 校長 生野まゆみ

電 話 042-482-0171

メール jindaichu-kocho@chofu-schools.jp